
7                        Originale 
           Copia 

 
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

        N. 17/2015 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALL’IMPOSTA S ULLA 
PUBBLICITA’ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI PE R L’ANNO  2015.   
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI, addì OTTO del mese di APRILE alle ore 11,30 nella solita sala delle 
riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Fatto l'appello risultano presenti:  
 
N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 
1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  
SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         
Capigruppo 
Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 
PIETRO 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 
ESTERNO 

X - 

3 TICCI  
LETIZIA 

ASSESSORE X - 

 
                                                             TOTALI 

 
3 

 
- 

 

 

 
 
Con l'intervento e l'opera della Dott. Marco Visca - Segretario Comunale , riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta.  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Deliberazione N. 17/2015 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALL’IMPOSTA S ULLA 
PUBBLICITA’ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI PE R L’ANNO  2015.   

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il Capo I° del D.Lgs. 507/93 e s.m.i. che disciplina l’Imposta sulla Pubblicità e il Diritto sulle 
Pubbliche Affissioni; 
 
VISTO l’art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 n. 296, il quale  dispone che «gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché 
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. 
In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno»; 
 
 
RITENUTO, conseguentemente, in applicazione della predetta norma di legge la necessità di 
determinare le predette tariffe per l’anno 2015; 
 
RITENUTO, dopo breve discussione, di confermare le tariffe in oggetto già applicate per l’anno 
2014; 
 
VISTO l’allegato costituente parte integrante della presente Delibera in cui sono determinate le 
tariffe in oggetto per l’anno 2015, confermative di quelle già applicate per l’anno 2014;  
 
VISTO  il D.Lgs. 507/93 e s.m.i..;  
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e del 
Responsabile del Servizio Tributi  in merito alla Regolarità Tecnica del presente atto ex art. 49 
D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI  favorevoli unanimi espressi in forma palese 
 
                                                                        D E L I B E R A 
 
1) Di determinare, per le ragioni esposte nella parte motiva cui si rinvia, le tariffe relative 
all’Imposta sulla Pubblicità e al Diritto sulle Pubbliche Affissioni per l’anno 2015, confermative di 
quelle già applicate nell’anno 2014,  nell’ambito del territorio del Comune di Frugarolo, negli 
importi indicati nell’allegato alla presente delibera che costituisce parte integrante e sostanziale 
della stessa. 
 
2) di  dichiarare il presente provvedimento con separata votazione e sempre con voti   

favorevoli unanimi, immediatamente eseguibile ex art. 134 comma 4, del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO A DELIBERA G.C. N. 17/2015 
 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 Comune di classe V (art.2 D.Lgs  15.11.1993, n.507) 
 
 

TARIFFA IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ 
 

Art.12 – PUBBLICITA’ ORDINARIA – TARIFFE BASE PREVI STE PER OGNI METRO 
QUADRATO. 
 
TIPO Da 1 a 30 giorni Da 31 a 60 giorni Da 61 a 90 giorni Da 91 giorni a 1 anno 
ORDINARIA 1,13 euro 2,26 euro 3,39 euro 11,36 euro 
 
 
 
Art.13  comma 1 – TARIFFA PER PUBBLICITA’ VISIVA  S UI VEICOLI, ECC. DI USO 
PUBBLICO E PRIVATO COMMA 1° - TARIFFE COME ART. 12 
 
Art.13 comma 3 – TARIFFA ANNUALE PER AUTOMEZZI PUBB LICITARI ADIBITI AI 
TRASPORTI DELL’AZIENDA (PER ANNO O FRAZIONE DI ANNO ) 
 
AUTOVEICOLI  CON  PORTATA  SUPERIORE  A  30 Q.LI      74.37 euro 
RIMORCHI CON PORTATA SUPERIORE A 30 Q.LI 74,37 euro 
AUTOVEICOLI CON PORTATA INFERIORE A 30 Q.LI 49,58 euro 
RIMORCHI CON PORTATA INFERIORE A 30 Q.LI 49,58 euro 
MOTOVEICOLI E VEICOLI NON COMPRESI NELLE          
PRECEDENTI CATEGORIE 

24,79 euro 

 
Art.14 – TARIFFA PER PUBBLICITA’ EFFETTUATE CON  PA NNELLI  LUMINOSI  
                INTERMITTENTI   E  PROIEZIONI 
 
 Da 1 a 30 giorni Da 31 a 60 giorni Da 61 a 90 giorni Da 91 giorni a 1 anno 
COMMA 1 - 2 3,30 euro 6,60 euro 9,90 euro 33,05 euro 
COMMA 3 1,65 euro 3,30 euro 4,95 euro 16,52 euro 
 
 
COMMI 4 -5 (PROIEZIONI, ECC. ): OGNI    GIORNO  2,0 7  EURO 
        DOPO IL 30° GIORNO 1,03 EURO AL GIORNO 
 
Art.15 comma 1 – TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. PER LA PUBBLICITA’  
EFFETTUATA CON STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI CH E ATTRAVERSANO 
STRADE O PIAZZE. 
 
 I primi 15 giorni o 

frazione 
Da 16 a 30 

giorni 
Da 31 a 45 

giorni 
Da 46 giorni a 60 

giorni 
COMMA1      11,36 euro 22,72 euro 34,08 euro 45,44 euro 
 
Per ogni periodo successivo di 15 giorni o frazione: 11,36 euro 



 
Art.15 – PUBBLICITA’ VARIA 
 
COMMA 2 PUBBLICITA’ CON AEROMOBILI – Tariffa a giorno 49,58 euro 
COMMA 3 PUBBLICITA’ ESEGUITA CON PALLONI  FRENATI E 

 SIMILI  - Tariffa a giorno 
24,79 euro 

COMMA 4 PUBBLICITA’ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, 
ANCHE CON VEICOLI, DI MANIFESTINI OD ALTRO 
 MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE  
PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI –  
Tariffa a giorno e per ogni persona impiegata 

2,07 euro 

COMMA 5 PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI 
AMPLIFICATORI E SIMILI (SONORA) –  
Tariffa a  giorno e per ciascun punto di pubblicità 

6,20 euro 

 
N.B. – Qualora la pubblicità di cui agli articoli 12,13 comma 1 e 15 comma 1 venga effettuata in forma 
luminosa o illuminata la relativa tariffa di imposta è maggiorata del 100 %. – Per la pubblicità che abbia 
superficie compresa tra mq. 5,5 e 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 50% - per quella di superficie 
superiore a mq. 8,5 la maggiorazione è del 100%. 
 TALI MAGGIORAZIONI SI APPLICANO SEMPRE SULLA TARIFFA BASE. 
 

DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
 

A) COMMISSIONI INFERIORI A 50 FOGLI 70 X 100: 
 
 
GIORNI / 
FORMATO 

Da 1 a 10 
giorni 

Da 11 a 15 
giorni 

Da 16 a 20 
giorni 

Da 21  a 25 
giorni 

Per ogni periodo successivo 
di 5 giorni  
o frazione 

70 x 100 1,54 euro 1,99 euro 2,44 euro 2,89 euro 0,45 euro 
 

100 x 140 3,08 euro 3,98 euro 4,88 euro 5,78 euro 0,90 euro 
140 x 200        6,16 euro 7,96 euro 9,76 euro 11,56 euro 1,80 euro 
 
 

B) COMMISSIONI DA 50 FOGLI 70 X 100 E SUPERIORI: 
 
 
GIORNI / 
FORMATO 

Da 1 a 10 
giorni 

Da 11 a 15 
giorni 

Da 16 a 20 
giorni 

Da 21  a 25 
giorni 

Per ogni periodo successivo 
di 5 giorni  
o frazione 

70 x 100 1,03 euro 1,33 euro 1,63 euro 1,93 euro 0,30 euro 
 

100 x 140 2,06 euro 2,66 euro 3,26 euro 3,86 euro 0,60 euro 
140 x 200        4,12 euro 5,32 euro 6,52 euro 7,72 euro 1,20 euro 
 
 
Art. 22 – DIRITTO D’URGENZA 
 
Per le affissioni urgenti di cui all’art. 22 è dovuta la maggiorazione del 10% del diritto con un minimo di 
25,82 euro per ciascuna commissione 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 17/2015 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALL’IMPOSTA S ULLA 
PUBBLICITA’ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI PE R L’ANNO  2015.   
 
==================================================================== 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 
 
                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
====================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 
 
                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
 
 
 
====================================================================== 
 
Frugarolo, lì 8/04/2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
    IL  SINDACO PRESIDENTE                                               IL SEGRETARICOMUNALE 
Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio                                              Dott. Marco Visca 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che copia di questa Deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 
dell'Ente Oggi    11/04/2015           e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al    
27/04/2015   ai sensi di legge. 
 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                  Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, lì    11/04/2015  
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 
stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 
effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, lì 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
� COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, lì 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 


